
 

Decreto Dirigenziale n. 395 del 02/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014 - 2020 ASSE II OBIETTIVI SPECIFICI 7 AZIONE 9.2.2

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D. N. 7 DEL 17.01.2018: AM MISSIONE A FIN

ANZIAMENTO E PROPOSTA IM PEGNO INTERVENTI FORMATIVI PER DETENUTI

ADULTI E MINORI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO
 che  la  Giunta  Regionale,  con  la  Deliberazione  n.  293  del  23.05.2017,  ha  programmato  la

realizzazione  di  percorsi  formativi  finalizzati  all'inclusione  socio-lavorativa  dei  minori  detenuti
nell'ambito dell' Asse II, Obiettivo Specifico 7, Azione 9.2.2 del POR Campania FSE 2014/2020 per
un importo pari ad euro 2.000.000,00;

 che  la  Giunta  Regionale,  con  la  Deliberazione n  494  del  27.07.2017,  ha  programmato  la
realizzazione di percorsi sperimentali di empowerment rivolti a detenuti adulti, finalizzati a favorirne
l'inclusione socio-lavorativa,  nell'ambito  dell'Asse II,  Obiettivo  Specifico  7,  Azione 9.2.2 del  POR
Campania FSE 2014/2020 pari ad euro 2.000.000,00;

 che con D.D. n. 7 del 17.01.2018, pubblicato sul BURC n. 6 del 22.01.2018, al fine di dare attuazione
agli  indirizzi  programmatici  delle  suindicate  Deliberazioni,  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico
“Catalogo di percorsi formativi per l’inclusione socio - lavorativa dei detenuti”, che in linea con le
strategie europee e nazionali in materia di apprendimento permanente, promuove la realizzazione di
percorsi formativi per detenuti, attraverso lo strumento di un Catalogo;

 che per tale Avviso sono state previste risorse pari ad € 4.000.000,00, a valere sul POR Campania
FSE 2014-2020,  Asse II,  Obiettivo  Specifico 7,  Azione 9.2.2,  di  cui  €.  2.000.000,00 destinati  ai
detenuti minori e € 2.000.000,00 destinati ai detenuti adulti.

PREMESSO, altresì
 che è stata nominata, con D.D. n. 38 del 05/03/2018, modificato dal D.D. n. 126 del 03.05.2018 e dal

D.D. n. 186 del 21.06.2018, una Commissione di valutazione, come prescritto dal suindicato Avviso,
all’art. 8;

 che  tale  Commissione,  insediata  in  data  07.03.2018,  ha  terminato  i  lavori  di  istruttoria  e  di
valutazione delle proposte progettuali in data 19.07.2018 ed ha trasmesso, con nota n. 471524 del
20.07.2018, al Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Fortunata Caragliano, le risultanze
della propria analisi valutativa;

 che, con Decreto Dirigenziale n. 233 del 20.07.2018, pubblicato sul BURC n. 51 del 23.07.2018, si è
preso atto delle risultanze dei  lavori  della  Commissione di  valutazione e sono stati  approvati  gli
elenchi e la graduatoria provvisoria;

 che, a seguito di tale pubblicazione, sono pervenute richieste di riesame, per la rettifica, precisazione o
revisione delle determinazioni assunte;

 che terminati i lavori relativi alle suindicate richieste di riesame, con Decreto Dirigenziale n. 381 del
19.11.2018, pubblicato sul BURC n. 85 del 19.11.2018, sono stati approvati: Elenco definitivo delle
proposte progettuali non ammesse alla valutazione con relativa motivazione, Elenco definitivo delle
proposte progettuali con valutazione inferiore alla soglia di accettabilità prevista dall'Avviso, Elenco dei
progetti  ammissibili  a  finanziamento,  articolato  in  due  sezioni,  una  contenente  i  percorsi  rivolti  a
detenuti in carico presso gli Istituti minorili e l’altra contenente percorsi rivolti a detenuti in carico presso
gli Istituti penitenziari per adulti, che costituisce il “Catalogo di percorsi formativi per l’inclusione socio -
lavorativa dei detenuti”;

 che a seguito del ricorso presentato da ADIM ed accolto dal TAR in data 19.03.2019, con DD n.106
del 18.04.2019 è stato rettificato il  DD n.381del 19.11.2019 e riapprovato  l'Elenco definitivo delle
proposte  non  ammesse  alla  fase  di  valutazione  con  relative  motivazioni,  e  la  Sezione  adulti  del
Catalogo di percorsi formativi per l’inclusione socio - lavorativa dei detenuti.

CONSIDERATO 
 che l'Organizzazione Penitenziaria  Militare (prot.  reg.  n.  762148 del  30.11.2018),  il  Dipartimento

dell'Amministrazione Penitenziaria - Provveditorato Regionale della Campania – Napoli (prot. reg. n.
157124 del  11.03.2019),  il  Dipartimento  per  la  Giustizia  Minorile  e  di  Comunità  -  Centro  per  la
Giustizia  Minorile  per  la  Campania  (prot.  reg.  n.  183295 del  21.03.2019),  in  linea con gli  atti  di
riferimento, hanno comunicato il fabbisogno formativo, indicando i percorsi formativi che intendono
realizzare negli Istituti penitenziari;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019



 che con DD n.69 del 22.03.2019 si è preso atto degli interventi formativi da realizzare presso gli Istituti
penitenziari della Campania per detenuti, sia adulti che minori; 

 che,  in  linea con le  dovute  procedure,  a seguito  di  incontri  operativi  con le  direzioni  degli  Istituti
penitenziari, in virtù della specialità delle utenze di riferimento e delle relative esigenze degli Istituti
stessi, sono  stati  individuati per  ogni  organismo  di  formazione,  i  percorsi  formativi  e  la  sede  di
realizzazione,  tenendo  conto  del  punteggio  di  valutazione  assegnato  nella  graduatoria,  di  cui  al
Catalogo di percorsi formativi per l’inclusione socio - lavorativa dei detenuti;

 che i  Beneficiari,  così  come previsto  dall’art.  10  dell’Avviso  suindicato,  in  raccordo con  gli  Istituti
penitenziari, hanno trasmesso la progettazione esecutiva relativa ai percorsi assegnati;

 che l’importo complessivo dei progetti formativi positivamente valutati è pari a € 3.572.100,00 di cui €
2.000.160,00 per detenuti adulti ed € 1.571.940,00  per detenuti minori;

 che  l’overbooking  registrato  sull’importo  da  ammettere  a  finanziamento  per  i  percorsi  formativi
destinati agli adulti, pari ad € 160,00,  è da ritenersi coperto con le economie maturate sulla quota
destinata ai percorsi per detenuti minori, trattandosi della medesima Azione del PO Campania FSE
2014-2020.

TENUTO CONTO che
a. con la deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016, la Giunta Regionale:

o ha istituito nel bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs.
n.  118/2011,  i  capitoli  di  entrata  e di  spesa relativi  al  POR FSE 2014/2020  ed ha attribuito  la
responsabilità  gestionale  di  detti  capitoli  di  nuova  istituzione  alla  competenza  della  U.O.D.  02
“Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 “Programmazione
Economica e Turismo;

o ha  demandato  alle  Direzioni  Generali  competenti  in  materia  di  attuazione,  l’invio  all’Autorità  di
gestione, incardinata nella Direzione Generale 51.01 “Programmazione Economica e Turismo”, delle
proposte di impegno e di liquidazione a valere sui capitoli collegati alle azioni del Programma ed ha
demandato  al  Dirigente  della  U.O.D.  02  “Gestione  Finanziaria  del  POR  FSE  Campania”  della
Direzione Generale 51.01 “Programmazione Economica e Turismo”, l’adozione, con proprio atto, dei
corrispondenti decreti di impegno e di liquidazione.

ACCERTATO
a. la  regolarità  dell’istruttoria  compiuta  in  ordine  alla  verifica  della  programmazione  dell’operazione

denominata “Catalogo dei percorsi formativi per l'inclusione socio – lavorativa dei detenuti”, e della sua
ammissione a finanziamento;

b. che i dati relativi all’ammissione a contributo dei beneficiari del presente atto risultano pubblicati nella
sezione trasparenza del sito web regionale, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

c. la coerenza della presente operazione con la strategia dell’Asse II Inclusione Sociale (OT 9), Obiettivo
Specifico 7, Azione 9.2.2 del POR Campania FSE 2014-2020;

d. il rispetto dei criteri di selezione previsti dalla D.G.R. n. 719 del 16/12/2015, nonché dalla normativa
nazionale in materia;

e. la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto e delle motivazioni sopra riportate per poter procedere
all’impegno delle risorse;

f. il rispetto delle disposizioni normative statali e regionali in materia di contabilità.

RITENUTO
 di dover prendere atto dei percorsi formativi individuati per ciascun organismo di formazione e della

relativa sede di realizzazione;
 di  dover  prendere  atto  dei  progetti  esecutivi  pervenuti  e  predisposti  in  raccordo  con  gli  istituti

penitenziari della Campania;
 di dover ammettere a finanziamento i progetti succitati, di cui all’Allegato A al presente atto, che ne

forma parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari ad €3.572.100,00 a valere sul
POR Campania FSE 2014-2020, Asse II, Obiettivo Specifico 7, Azione 9.2.2, di cui  € 2.000.160,00
relativi  ai percorsi sperimentali  di  empowerment rivolti  a detenuti adulti ed  € 1.571.940,00 per la
realizzazione di percorsi formativi finalizzati all'inclusione socio-lavorativa dei minori detenuti;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019



 di stabilire che i soggetti beneficiari, di cui all’Allegato A, entro il 15° giorno a partire dalla data suc-
cessiva alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C., debbano costituirsi formalmente nella for-
ma dell’ATS (mediante scrittura privata autenticata ai sensi dell’art 48 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50), conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza all’Organismo formativo di riferimen-
to, in qualità di mandatario, come prescritto dall'art. 3 dell'Avviso ed inoltre trasmettere via pec all’in-
dirizzo catalogo  detenuti@pec.regione.campania.it, copia dell’Atto di costituzione registrato;

 di precisare che la sottoscrizione dell’Atto di Concessione è subordinata alla formalizzazione dell’A-
TS ed alla verifica, effettuata dagli uffici competenti, della documentazione prodotta in fase di valuta-
zione;

 di dover stabilire che, per i Beneficiari di più percorsi ,sarà previsto un unico Atto di Concessione,
fermo restando che ogni percorso avrà una propria autonomia procedurale;

 di  dover  richiedere  l’impegno  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  3.572.100,00  a  favore  degli
Organismi formativi di cui allegato A a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020, Asse
II Obiettivo Specifico 7 Azione 9.2.2 capitoli n. 8978 e n. 8982 del bilancio gestionale, così come
indicato nell’ allegato B al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, riportante tra l’altro la quota imputata finanziariamente al 2019 pari a complessivi €
797.500,00 sul cap. 8978, € 797.500,00 sul cap. 8982 e la quota imputata finanziariamente al 2020
pari a complessivi € 874.880,00 sul cap. 8978, € 1.102.220,00 sul cap. 8982;

 di dover coprire l’overbooking registrato sull’importo da ammettere a finanziamento per i  percorsi
formativi destinati agli adulti, pari ad € 160,00, con le economie maturate sulla quota destinata ai
percorsi per detenuti minori, trattandosi della medesima Azione del PO Campania FSE 2014-2020;

 di dover prevedere che tale impegno, debba essere effettuato a favore del soggetto mandatario dell’
ATS  beneficiaria,  ossia  gli  Organismi  formativi  come  indicati  nell’Allegato  B  al  presente  atto,
contenenti,  altresì,  i  dati  identificativi  e  contabili  degli  stessi,  nonché  tutti  gli  elementi  utili  della
transazione elementare, ai sensi del dlgs 118/2011 e s.m.i.;

 di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno in
questione presenta la seguente competenza economica indicata rispettivamente nell’Allegato B al
presente  atto:  €.  1.595.000,00  dal  1/10/2019  al  31/12/2019;  €.  1.977.100,00  dal  1/01/2020  al
31/12/2020;

 di dover trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FSE, per
l’adozione del corrispondente decreto di impegno contabile di spesa a valere sui capitoli di bilancio
n.n. 8978, 8982 per la realizzazione dell’intervento denominato “Catalogo dei percorsi formativi per
l'inclusione socio – lavorativa dei detenuti”;

 di dover stabilire che la spesa impegnata è esigibile e liquidabile entro la chiusura dell'esercizio
finanziario di competenza.

VISTI
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati;
 il  Regolamento  Regionale  n.  5  del  07  giugno  2018  -  Regolamento  di  Contabilità  regionale  in

attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;
 la L.R. n.60 del 29 dicembre 2018 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per il

triennio 2019 - 2021 della Regione Campania - Legge di stabilità 2019;
 la L.R. n.61 del 29 dicembre 2018 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021 della

Regione Campania;
 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.5  del  08/01/2019  -  Approvazione  Documento  Tecnico  di

Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2019-
2021;

 la deliberazione di Giunta regionale n.25 del 22/01/2019 - Approvazione del Bilancio Gestionale 2019
– 2021. Indicazioni gestionali;

 il  decreto  dirigenziale  n.  310  del  25/07/2019  -  POR  Campania  FSE  2014-2020.  Variazione
compensativa ai sensi dell'art. 12 comma 2, lett. a) del Regolamento di Contabilità regionale n. 5 del
07/06/2018 nell'ambito della Missione 12;

 la D.G.R. n. 395 del 06/08/2019 che dispone il conferimento dell'incarico alla dott.ssa Maria Somma
di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019

mailto:detenuti@pec.regione.campania.it


 il D.P.G.R. n. 126 del 28/08/2019 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Maria Somma di Direttore
Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

 il  D.D. n. 400 del 01/10/2019 POR Campania FSE 2014-2020. Variazione compensativa ai sensi
dell’art.12 comma 2, lett a) del Regolamento di Contabilità regionale n.5 del 07/06/2018 nell’ambito
della Missione 12;

 il D.D. n. 365 del 18/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il
Dott. Maurizio Caiazzo.

Alla stregua dell'istruttoria  compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento,  nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

DECRETA

 di prendere atto dei percorsi formativi individuati per ciascun organismo di formazione e della relativa
sede di realizzazione;

 di prendere atto dei progetti esecutivi trasmessi e predisposti in raccordo con gli istituti penitenziari
della Campania;

 di ammettere a finanziamento i progetti succitati, di cui all’Allegato A al presente atto, che ne forma
parte integrante e sostanziale,  per un importo complessivo di  € 3.572.100,00, a valere sul POR
Campania FSE 2014-2020, Asse II, Obiettivo Specifico 7, Azione 9.2.2, di cui € 2.000.160,00 relativi
ai  percorsi  sperimentali  di  empowerment rivolti  a  detenuti  adulti ed  € 1.571.940,00 per  la
realizzazione di percorsi formativi finalizzati all'inclusione socio-lavorativa dei minori detenuti;

 di stabilire che i soggetti beneficiari, di cui all’Allegato A, entro il 15° giorno a partire dalla data suc-
cessiva alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C., debbano costituirsi formalmente nella for-
ma dell’ATS (mediante scrittura privata autenticata ai sensi dell’art 48 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50), conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza all’Organismo formativo di riferimen-
to, in qualità di mandatario, come prescritto dall'art. 3 dell'Avviso ed inoltre trasmettere via pec all’in-
dirizzo catalogo  detenuti@pec.regione.campania.it, copia dell’Atto di costituzione registrato;

 di  precisare  che  la  sottoscrizione  dell’Atto  di  Concessione  è  subordinata  alla  formalizzazione
dell’ATS ed alla verifica, effettuata dagli uffici competenti, della documentazione prodotta in fase di
valutazione;

 di stabilire che, per i Beneficiari di più percorsi ,sarà previsto un unico Atto di Concessione, fermo
restando che ogni percorso avrà una propria autonomia procedurale;

 di  dover  richiedere  l’impegno  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  3.572.100,00  a  favore  degli
Organismi formativi di cui allegato A a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020, Asse
II Obiettivo Specifico 7 Azione 9.2.2 capitoli  n.8978 e n. 8982 del bilancio gestionale, così come
indicato nell’ allegato B al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, riportante tra l’altro la quota imputata finanziariamente al 2019 pari a complessivi €
797.500,00 sul  cap. 8978,  € 797.500,00 sul  cap. 8982  e quota imputata finanziariamente al  2020
pari a complessivi € 874.880,00 sul cap. 8978, € 1.102.220,00 sul cap. 8982;

 di dover coprire l’overbooking registrato sull’importo da ammettere a finanziamento per i  percorsi
formativi destinati agli adulti, pari ad  € 160,00,  con le economie maturate sulla quota destinata ai
percorsi per detenuti minori, trattandosi della medesima Azione del PO Campania FSE 2014-2020;

 di dover prevedere che tale impegno, debba essere effettuato a favore del soggetto mandatario dell’
ATS  beneficiaria,  ossia  gli  Organismi  formativi  come  indicati  nell’allegato  B  al  presente  atto,
contenenti,  altresì,  i  dati  identificativi  e  contabili  degli  stessi,  nonché  tutti  gli  elementi  utili  della
transazione elementare, ai sensi del d.lgs 118/2011 e s.m.i.;

 di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno in
questione presenta la seguente competenza economica indicata rispettivamente nell’Allegato B al
presente  atto:  €  1.595.000,00  dal  1/10/2019  al  31/12/2019;  €  1.977.100,00 dal  1/01/2020  al
31/12/2020;

 di dover trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FSE, per
l’adozione del corrispondente decreto di impegno contabile di spesa a valere sui capitoli di bilancio n.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019

mailto:detenuti@pec.regione.campania.it


8978 e n. 8982 per la realizzazione dell’intervento denominato “Catalogo dei percorsi formativi per
l'inclusione socio – lavorativa dei detenuti”;

 di dover stabilire che la spesa impegnata è esigibile e liquidabile entro la chiusura dell'esercizio
finanziario di competenza;

 di demandare a successivi Decreti Dirigenziali tutti gli altri necessari adempimenti consequenziali;
 di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 26, comma 1, del decreto legislativo 14

marzo 2013, n. 33;
 di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  3  della  L.  241/90,  la  pubblicazione  del  presente

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito regionale ha valore, a tutti
gli effetti, quale notifica agli interessati;

 di trasmettere il presente provvedimento,  per le rispettive competenze, all'Autorità di Gestione del
P.O.R. Campania FSE 2014-2020, al Responsabile della Programmazione Unitaria, al BURC per la
pubblicazione  e  all'ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente/Regione Casa di vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della l.r. n. 23/2017, nel
rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. Reg. 0007503/UDPC7GAB/CG DEL 22.03.2019U.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019


	BURC n. 58 del  7 Ottobre 2019

